
ESTRATTO DEL VERBALE DELL’ASSEMBLEA DEI SOCI

DELIBERA N. 04/2025  DEL 24/07/2025

Oggetto: DESTINAZIONE TURISTICA EMILIA – EQUILIBRI DI BILANCIO ANNO 2025

PREMESSO:

• che la Legge Regionale 25 marzo 2016, n. 4 “Ordinamento turistico regionale – Sistema
organizzativo  e  politiche  di  sostegno  alla  valorizzazione  e  promo-commercializzazione
turistica - Abrogazione della Legge Regionale 4 marzo 1998, n. 7 (Organizzazione turistica
regionale  –  interventi  per  la  promozione  e  la  commercializzazione  turistica)”,  disciplina
l’organizzazione turistica della Regione Emilia-Romagna e all’art. 12 prevede l’istituzione
delle aree vaste a destinazione turistica;

• che con DGR n.  595/2017 si  istituisce l’area vasta a finalità turistica e la Destinazione
Turistica Emilia (Province di Parma, Piacenza e Reggio Emilia), Ente pubblico strumentale
degli Enti locali approvandone il relativo Statuto, successivamente integrato e modificato
dall’assemblea dei Soci con proprio atto n. 15 del 20/12/2017;

VISTI:
• lo Statuto e il Regolamento di contabilità;
• l’art.  193,  comma 2,  del  d.lgs.  n.  267/2000,  prevede che:  “Con periodicità  stabilita  dal

regolamento di contabilità dell'ente locale, e comunque almeno una volta entro il 31 luglio
di ciascun anno, l'organo consiliare provvede con delibera a dare atto del permanere degli
equilibri  generali  di  bilancio  o,  in  caso  di  accertamento  negativo,  ad  adottare,
contestualmente:
a) le misure necessarie a ripristinare il  pareggio qualora i dati della gestione finanziaria
facciano prevedere un disavanzo,  di  gestione o  di  amministrazione,  per  squilibrio  della
gestione di competenza, di cassa ovvero della gestione dei residui;
b) i provvedimenti per il ripiano degli eventuali debiti di cui all'art. 194;
c) le iniziative necessarie ad adeguare il fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato nel
risultato di amministrazione in caso di gravi squilibri riguardanti la gestione dei residui. La
deliberazione è allegata al rendiconto dell'esercizio relativo”;

• la  relazione  del  responsabile  finanziario  alla  data  del  26  giugno  2025  unitamente
all’allegato prospetto: equilibri bilancio previsione

Dato atto che:
 il Bilancio di Previsione 2025-20276 aggiornato pareggia nell’ammontare complessivo delle

entrate e delle spese corrent che risulta pari ad € 1.681.711,91 per l’anno 2025.
 che in tutte e tre le annualità è garantito l’equilibrio economico-finanziario;
 che le previsioni di entrata per conto terzi e partite di giro conservano l’equivalenza con le

previsioni di spesa relative;
 che le previsioni di entrata e di spesa iscritte nello schema di bilancio di previsione 2025-

2027, sono compatibili con il rispetto degli obiettivi di finanza pubblica;
  che viene garantito il rispetto degli equilibri di bilancio;



Dato inoltre atto che il  Revisore dei Conti ha espresso parere favorevole e redatto apposito
verbale;

VISTI:

• lo Statuto dell’Ente;

• la L.R. Emilia-Romagna 4/2016 e smi;

• la L.R. Emilia-Romagna 13/2015 e smi;

All’unanimità dei presenti:

L’ASSEMBLEA

DELIBERA

• che quanto indicato in premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente
atto;

• di  approvare  il  prospetto  degli  equilibri  bilancio  come risulta  dall’allegato  alla  presente
deliberazione quale parte integrante e sostanziale.

     Il Presidente
Simone Fornasari


